








Ondskapens banalitet: 
Hvem var så alle disse menneskene som ble nazister av verste sort?  
Forfatteren og journalisten Hannah Arendt skrev en bok om Adolf Eichmann 
mens han sto for retten i Jerusalem. Hun mente at hvem som helst kunne 
ha havnet i samme situasjon. Dette kalte hun «ondskapens banalitet». Det 
er ikke «de andre» eller «de bevisst onde», men vanlige mennesker i  
uvanlige omstendigheter. Det kan kanskje denne historien vise:

Irma Grese
Irma ble fangevokter da hun var 19 år. Hun var datter i en bondefamilie og 
hadde jobbet på gård, i butikk og på et sykehus. Hun jobbet først for SS i 
Ravensbrück og siden i både Auschwitz og Bergen Belsen. Hun fikk den 
nest høyeste stillingen det var mulig å få som kvinnelig fangevokter. Etter 
krigen kunne gjenlevende vitner fortelle om sadistiske handlinger og kald- 
blodige tilfeldige drap. Hun lot schæferhunden gå løs på fangene, sparket 
med tunge støvler og slo fanger i hjel med pisk. Etter krigen ble Irma Grese 
dømt til døden ved henging.

(kopioriginal)
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Kompetansemål i rle etter 10 trinn:  
Mål for opplæringa er at eleven skal kunne: 
«drøfte verdivalg og aktuelle temaer i samfunnet
lokalt og globalt: sosialt og økologisk ansvar, 
teknologiske utfordringer, fredsarbeid og demokrati.»
 

Læringsmål: 
Samtale om utfordringer ved gjenopp- •	
bygging av samfunn etter en krig.
Drøfte hvem som har ansvar for gjen-•	
oppbygging etter en krig.
Diskutere Norges ansvar for å ta imot •	
flyktninger.

Grunnleggende ferdigheter:  
Skriftlige- og muntlige ferdigheter: 
Dialog/skrive/reflektere

Oppgave:
Elevene skal intervjue noen som har blitt tvunget 
til å forlate sitt hjem og flytte langt bort. Finnes det 
flyktninger eller andre som har kommet til deres 
hjemsted på grunn av krig? 

Hva var bakgrunnen for at personen måtte •	
flykte?
Reiste personen alene eller sammen med •	
noen?
Hvordan var reisen?•	
Hva savner han eller hun mest av de tingene •	
de måtte etterlate da de  
flyktet?	
Hvordan ser personen på livet i Norge, og på •	
framtiden sin?

Kompetansemål i historie etter 10 trinn:  
Mål for opplæringa er at eleven skal kunne: 
«drøfte omveltninger i samfunnet i nyere tid, og 
reflektere over hvordan dagens samfunn åpner for 
nye omveltninger. »

Læringsmål: 
Gjøre rede for krigens konsekvenser på •	
kort og lang sikt
Diskutere krigens påvirkning i vårt •	
samfunn
Drøfte omveltninger grunnet krig andre •	
steder

Grunnleggende ferdigheter:  
Muntlige ferdigheter: Refleksjon og dialog

Lese-, skriftlige-, digitale og muntlige  
ferdigheter.

Klasse/gruppeoppgave:
Diskuter ulike årsaker til at mennesker tvinges på 
flukt. Drøft behovene til mennesker som tvinges til 
å flykte på grunn av væpnet konflikt i klassen.

Hvor kan flyktninger og andre fordrevne dra?•	

Få elevene til å tenke over og diskutere de ulike 
behovene mennesker som kommer til flyktningleire 
kan ha.

Hvordan tror elevene at livet på flukt er?

Få elevene til å tenke over og diskutere de ulike 
behovene mennesker som kommer til flyktningleire 
kan ha (fysiske og psykiske behov).

Gruppeoppgave:
Del elevene i grupper, og be gruppene om å svare 
på følgende spørsmål.

Hvordan påvirker krig mennesker?•	
Hvor lenge påvirker krig menneskenes liv? •	
Er vi i Norge fremdeles påvirket av  •	
okkupasjonen under 2. Verdenskrig, og i så 
tillfelle, på hvilken måte? 
Kan vi fortsatt finne tegn etter 2. verdenskrig i •	
Norge? 
Kan man si at 2. Verdenskrig påvirker det •	
internasjonale samfunn, og ting som foregår 
rundt om i verden, i dag? 
Kjenner du noen som opplevde 2.verdenskrig? •	

 
Lag et intervju med en personen du kjenner til, eller 
noen du finner informasjon om på nett, som har 
opplevd 2. verdenskrig. Intervjuet kan presenteres 
på ulike måter (lydopptak, film, stil, veggavis etc.)

Gruppearbeid:
Elevene skal planlegge en kampanje mot våpen de 
mener burde forbys.

Elevene skal Ta for seg et våpen som i dag er lovlig, 
men som de mener burde forbys. Finn gode  
argumenter for hvorfor dette våpenet bør forbys. 

Hva ville elevene gjøre for å få støtte for sitt syn, 
i Norge og internasjonalt?

Lese-, skriftlige- og digitale ferdigheter:
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Forslag til aktiviteter/undervisningsopplegg: 
Be elevene om å:

Lage en liste over menneskers  mest grunnleggende behov•	
Utfylle denne listen med ting som er viktige  for dem i livet sitt i dag. •	
Be dem så lage en sirkel rundt de tingene som de mener de absolutt trenger for å ha et godt liv. •	
Hvordan ville disse behovene bli påvirket av krig? •	

Be elevene om å sammenligne sine lister med andre elevers lister.
Diskuter hvilke behov, utenom de rent fysiske, som humanitære arbeidere må tenke på når de skal 
bidra til at fordrevne mennesker kan få en viss grad av livskvalitet, ta ansvar for seg selv og ivareta 
sitt menneskeverd.

Aktuelle spørsmål 
Hva slags sosiale, psykologiske og spirituelle behov må ivaretas? (For eksempel utdannelse, 		 •	
informasjon, rekreasjon, religiøse og kulturelle praksiser).
Dersom du måtte bo i en flyktningleir, hva ville du gjøre for å fortsette å føle deg som det 			 •	
samme mennesket som du var før du kom?
Hvorfor tror du at nesten 80% av fordrevne er kvinner og barn?•	
Hva slags risiko kan kvinner, barn og eldre være utsatt for i en flyktningleir?•	
Hvordan kan man unngå disse risikoene?•	
På hvilke måter kan det å leve i en flyktningleir undergrave menneskeverd, selvtillit og evne til å 		 •	
ta vare på seg selv? Hva kan man gjøre for å overkomme disse tingene?

Gi elevene noen minutter til å skrive ned hva de tror mennesker har behov for når de har forlatt 
flyktningleiren. Del elevene i fire grupper, og få hver at gruppene til å fokusere på en av de følgende 
kategoriene av mennesker i flyktningleiren:

Barn under fem år•	
Unge •	
Voksne•	
Eldre•	

Diskuter så i klassen de behovene hver gruppe nevner, og begrunnelsene for behovsvurderingene. 
Hvilke forskjeller er det mellom barn og voksnes behov?•	
Hvem vil trenge ekstra oppmerksomhet og hvorfor? •	
Hva tror du at vanlige mennesker kan gjøre for flyktninger og andre fordrevne personer? •	
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Kompetansemål i historie etter 10 trinn:  
Mål for opplæringa er at eleven skal kunne :
”søke etter og velge ut kilder, vurdere de kritisk og 
vise hvordan ulike kilder kan framstille historien 
ulikt”.
 
 

Læringsmål: 
Gjøre rede for hva propaganda er•	
Drøfte ulike situasjoner hvor propaganda •	
 har blitt brukt som ett ledd i krigførin-
gen
Drøfte årsaker til at kilder, og mennesker, •	
framstiller historien ulikt.

Oppgave:
Be elevene søke på ordet ”propaganda” og lage 
en ordforklaring. 

Hvordan brukes propaganda i krig? Be elevene 
diskutere hvorfor propaganda kan være et effektivt 
virkemiddel i krig 

Vis plakatene side xx i lærerveiledningen:

Hvordan blir menneskene fremstilt på bildene? 
Hvilke andre virkemidler er brukt? 
Farger, vinkler, proporsjoner, symboler osv.

Be elevene lete på internett etter informasjon •	
om Holocaust. Be dem ha spesielt fokus på 
informasjon om mennesker som benekter 
at Holocaust i det hele tatt har funnet sted. 
Hvordan kan disse menneskene benekte at 
hendelser som er så vel dokumenterte,  
gjennom uttallige kilder, i det hele tatt har  
funnet sted?
Hva baserer disse menneskene sine  •	
benektelser av Holocaust på? Henviser de til 
kilder?
Hvorfor tror elevene at noen vil benekte Holo-•	
caust? Hva søker man å oppnå ved noe slikt?
Tror klassen at det finnes stater i verden der •	
troen på at Holocaust ikke har funnet sted er 
det dominerende synet?
Dersom det finnes slike stater, sier dette noe •	
om hva slags informasjon som faktisk er 
tilgjengelig for innbyggerne?

Grunnleggende ferdigheter:  

  

Kompetansemål i norsk etter 10 trinn:  
Mål for opplæringa er at eleven skal kunne:
«vurdere estetiske virkemidler i sammensatte 
tekster hentet fra informasjons- og under- 
holdningsmedier, reklame og kunst og reflektere 
over hvordan vi påvirkes av lyd, språk og bilder.»
 

Læringsmål: 
Gjøre rede for medias rolle i krig•	

Grunnleggende ferdigheter:  
Lese- og skriftlige ferdigheter: Lese/drøfte/
reflektere

Oppgave:
La klassen samle en riksavis og en lokalavis i to 
uker. Klipp ut alle artiklene og bildene du finner 
som omhandler krig og konflikt. 

Hvilke konflikter er det som dominerer 
nyhetsbildet? Hva tror elevene er årsaken/e til at 
disse konfliktene dominerer nyhetsbildet i Norge?

Er det noen typer bilder de synes går igjen? 

Hva tror  elevene er årsaken til at man har fokus på 
for eksempel bilder av barn i historier fra krigsom-
råder?

Hvordan kommer konsekvensene av krig frem på
bildene? Er det noen sider ved krig, eller noen 
kriger, de ikke finner noe, eller lite, informasjon om? 
Hva tror elevene er årsakene til dette? 
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Forslag til aktiviteter/undervisningsopplegg:  
Et kjent sitat lyder ” Krigens første offer er sannheten”. 
Les dette opp for klassen, og be dem om følgende: 

1.   Finne ut hvem som har uttalt dette? 
2.   Hva tror elevene denne personen la i utsagnet? Be elevene om å lage  sin egen tolkning.
3.   Be dem så om å finne andres tolkninger av dette sitatet.  

Bruk det samme materialet klassen samlet inn under kompetansemål i norsk i kapittel 6 til å drøfte 
følgende spørsmål i klassen:

Hva handler nyheten om? •	
Hvem er ofre i artikkelen?•	
Hva tror du de ulike partene ville ha tenkt om artikkelen? •	
Tror du de ville ha vært enige i denne framstillingen av 
saken/konflikten?
Hvem har blitt intervjuet? •	
Kunne man valgt å intervjue noen andre enn denne/disse •	
personene? 
Hvordan hadde vinkelen på historien endret seg hvis •	
andre hadde blitt intervjuet? 
Hvordan blir vanlige menneskers hverdag presentert? •	
Hva tror du nyheten betyr for dem som bor i det landet •	
eller de landene som berøres?  
Er det informasjon om konflikten du synes mangler?  •	

Kompetansemål i samfunnskunnskap 
etter 10 trinn:  
Mål for opplæringa er at eleven skal kunne: 
«gi eksempel på og drøfte demokrati som styre-
form, gjøre rede for politisk innvirkning og makt-
fordeling i Norge og bruk digitale kanaler for 
utøving av demokrati»   

Læringsmål: 
Gjøre rede for utviklingen av demokratiet•	
Diskutere hvorfor media omtales som •	
”den fjerde statsmakt” 
Bruke digitale kanaler for å uttrykke •	
meninger om samfunnsmessige forhold.

Grunnleggende ferdigheter:  
Lese -, skriftlige og digitale ferdigheter:
Lese/skrive/bruke digitale verktøy

Individuell /gruoppeoppgave:
Be elevene gjøre rede for utviklingen av demokratiet 
fra antikkens Hellas, via opp-lysningstiden til det 
moderne samfunnets informasjonsalder. Hvordan 
har informa-sjonsalderen påvirket demokratiet, i 
for eksempel Norge? Og hvorfor kalles media ofte 
for ”den fjerde statsmakt?”  

Individuell /gruoppeoppgave: 
Be elevene gå inn på nårkrigenraser.no og videre 
inn på bloggen. Be dem finne et tema de synes er 
spennende, og som de mener norske myndigheter 
burde jobbe mer i forhold til. Be dem skrive en 
kommentar eller et eget innlegg om dette temaet, 
og om hva de mener myndig-hetene bør gjøre i 
forhold til den aktuelle problematikken. Elevene 
bes så om å følge med på bloggen de neste ukene 
for å se om noen kommenterer saken, og hvilke 
kommentarer de får.
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